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GAZETKA SZKOLNA WYDAWANA W SZKOLE PODSTAWOWEJ 
                                                W LICZU

Drodzy Czytelnicy,
drużyna z naszej szkoły przystąpiła do ogólnopolskiego programu 

ZŁOTE SZKOŁY NBP, którego głównym celem jest przygotowanie
młodzieży do bezpiecznego i swobodnego poruszania się w świecie
finansów. Poznajemy Bank Centralny to temat przewodni tej edycji
programu. 

Nasza drużyna zdobyła już niezbędną wiedzę nt. BANKU
CENTRALNEGO. Teraz chce się nią dzielić z koleżankami i kolegami ze szkoły. Jednym z 
pomysłów na edukowanie rówieśników jest pomysł zorganizowania SZKOLNEGO KONKURSU 
pt. WIEM, JAK W BANKU. 

Drogie Koleżanki i Koledzy, w imieniu szkolnej drużyny działającej w ramach programu 
ZŁOTE SZKOŁY NBP, zapraszamy Was do udziału w tym konkursie. 
W tym numerze Szkolniaka znajdziecie niezbędne wiadomości, aby jak najlepiej przygotować się 
do konkursu. Na zwycięzców czekają SUPER NAGRODY!!!  

Redakcja

TO CI SIĘ PRZYDA! - słowniczek
ekonomicznych pojęć

Bank  Centralny to  instytucja  odpowiedzialna  za
funkcjonowanie systemu bankowego oraz prowadzenie bieżącej
polityki pieniężnej państwa. 

W Polsce bankiem centralnym jest  Narodowy Bank Polski (NBP). Obecnie na czele
NBP  stoi  Adam  Glapiński. Zadania  NBP  określone  są  
w Konstytucji  Rzeczypospolitej  Polskiej.  Bank  Centralny  jest  jedyną  instytucją
uprawnioną  do  emitowania  znaków  pieniężnych  w  danym  państwie.  Jest to  bank
wszystkich banków, tzn.  zaopatruje banki komercyjne w pieniądz i  reguluje rezerwy
banków komercyjnych.
Bank  komercyjny to  instytucja  finansowa,  której  celem  jest  osiągnięcie  zysku.
Pozyskuje  depozyt  gospodarstw  domowych  i  przedsiębiorstw,  a  następnie  z  tych
środków udziela pożyczek i kredytów klientom.
Depozyt  bankowy to  pieniądze,  które  zostały powierzone bankowi przez  klientów i
ulokowane na rachunkach bankowych lub lokatach.
Rachunek bankowy – rachunek założony poprzez zawarcie umowy pomiędzy klientem
a  bankiem.  W  takiej  umowie  bank  zobowiązuje  się  do  przechowywania  środków
pieniężnych klienta i dokonywania rozliczeń pieniężnych na jego zlecenie.



Numer rachunku bankowego – numer, który składa się z 26 cyfr -  sumy kontrolnej
numerów jednostki oddziału banku i rachunku klienta.
Lokata bankowa - to rodzaj umowy z bankiem, na podstawie której klient powierza
bankowi określoną kwotę pieniędzy na umówiony czas. Po upływie okresu umowy bank
zwraca pieniądze powiększone o wysokość odsetek.
Odsetki –  cena  pożyczenia  pieniądza,  jaką  ponosi  bank,  aby  pozyskać  od  klienta
pieniądze, lub jaką ponosi klient, który zaciąga kredyt w banku.
Lokata terminowa polega na ulokowaniu pieniędzy w banku na określony w  umowie
czas. Bank zobowiązuje się wypłacić klientowi kwotę powiększoną o odsetki z chwilą
upływu terminu złożenia pieniędzy.
Konto osobiste –  inaczej  rachunek oszczędnościowo-rozliczeniowy (ROR),  służy do
przeprowadzania rozliczeń klienta.
Konto internetowe – konto bankowe, do którego klient ma dostęp przez Internet.
Bankowość  elektroniczna –  korzystanie  z  usług  bankowych  za  pośrednictwem
Internetu.
Oszczędności – część dochodów, która pozostaje po dokonaniu zakupów i opłaceniu
rachunków.
Bankomat – urządzenie, które służy do wypłacania gotówki z rachunku bankowego za
pomocą karty płatniczej. Z bankomatu można też wydrukować potwierdzenie wypłaty
czy sprawdzić stan konta.
Karta  płatnicza –  instrument  finansowy  umożliwiający  dokonywanie  płatności  bez
użycia  banknotów i  monet  oraz  dostęp  do środków finansowych  zgromadzonych  na
rachunku bankowym.
PIN – osobisty numer, który składa się z 4 cyfr. Stanowi on hasło do potwierdzenia
dyspozycji  wypłaty gotówki w bankomacie lub płatności  w sklepie za pomocą karty
płatniczej.
Przelew bankowy – przeniesienie pieniędzy z jednego rachunku na inny, np. z konta
osobistego na rachunek firmy jako płatność za zakupioną usługę.
Gotówka – monety i banknoty, jakie posiadamy, bez względu na miejsce przechowania.
Kredyt bankowy – przekazanie klientowi pieniędzy na konkretny cel, np. zakup domu.
Na  podstawie  umowy klient  zobowiązuje  się  do  spłaty  w określonym czasie  kwoty
kredytu wraz z odsetkami.
Prowizja – forma wynagrodzenia płaconego bankowi przez klienta za usługi bankowe,
ustalana procentowo w stosunku do wartości usług i zapisana przez bank w tabeli opłat i
prowizji.
Debet – sytuacja, gdy z danego konta wypłaconych zostanie więcej pieniędzy niż się na
nim znajduje.
Pożyczka –  transakcja  finansowa,  w  której  jedna  strona  przekazuje  drugiej  kwotę
pieniężną, np. bank klientowi. Wówczas w banku klient nie musi określać, na jaki cel
wyda pieniądze, ale zobowiązuje się do oddania pieniędzy w określonym czasie.
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